



Till: Boverket
remiss@boverket.se
Dnr: 31/2022

Vår referens: Helena Tiderman
helena.tiderman@rtp.se

Sundbyberg den 23 augusti 2023

Remissvar: Boverkets förslag till föreskrifter om bostäders lämplighet för sitt ändamål

Personskadeförbundet RTP är en politiskt obunden medborgarrättsorganisation som arbetar för ett universellt utformat samhälle, där alla medborgarna kan delta och leva ett så aktivt och självständigt liv som möjligt. Förkortningen RTP står för rehabilitering, tillgänglighet och påverkan.

Övergripande

Vi anser att Boverkets förslag med stor sannolikhet riskerar att försämra tillgängligheten och säkerheten i bostäder och andra byggnader och vi ser en stor risk att det nya regelverket särskilt skulle påverka personer med funktionsnedsättningar negativt. Därför anser vi att de allmänna råden med mått och detaljregler bör vara kvar i sin nuvarande form. Vi anser också att hänvisningar till standarder bör finnas kvar eftersom vi ser en risk med att byggaktörer annars kan utforma egna mer otillgängliga lösningar där ekonomiska aspekter kan bli styrande. Vi ställer och också frågande till vem som ska kvalitetsbedöma slutresultatet ur ett funktionshinderperspektiv om det saknas standarder och mått att förhålla sig till.

Sverige har antagit FN:s konvention om rättigheter för personer med funktionsnedsättning, och riksdagen har antagit ett antal mål med konventionen som utgångspunkt och inriktning om bland annat universell utformning, UU, och borttagande av hinder för tillgänglighet. Med ”universellt utformade” menas utformning av produkter, miljöer, program och tjänster så att de ska kunna användas av alla i största möjliga utsträckning utan behov av anpassning eller specialutformning. Allt nytt som erbjuds allmänheten ska utgå från UU. Om man inte ställer ska-krav på tillgänglighet finns förstås risken att personer inte kan bo i eller besöka dessa bostäder. Med detta som bakgrund anser vi att det är av största vikt att göra rätt från början och behålla de föreskrifter som finns idag med mått och detaljregler för byggnationer. Universell utformning är rätt använt bra för alla.

Personskadeförbundet RTP anser att förslaget skulle innebära en försämring av kvaliteten i byggandet samt riskerar att skapa fler bostäder som inte är universellt utformade och därmed olämpliga för en stor grupp människor.

Kommentarer

Staten kan inte avsäga sig sitt samhällsansvar

Vi är kritiska till Boverkets förslag eftersom staten där lämnar över ansvaret till byggherrarna som då själva godtyckligt kan tolka reglerna. Om staten frånhänder sig ansvaret för att säkerställa tillgänglighet och god kvalitet i utformningen av byggnader så riskerar det i praktiken att medföra en oacceptabel försämring av tillgängligheten. Vi befarar att det blir oerhört svårt att skapa tillgänglighet och delaktighet i samhället när ansvar skjuts över på vinstdrivande bolag.

Reglerna behöver vara tydliga

Personskadeförbundet RTP anser vidare att Boverkets förslag är så pass allmänt hållna att det lämnar stort utrymme för tolkning. Förslagen öppnar upp för en otydlighet i praxis där olika byggentreprenörer kan hänvisa till olika skrivningar i handböcker och branschmaterial för att få lösningar godkända. Risker är då uppenbar att byggnadsnämnder runtom i landet kommer att uppleva sig pressade att acceptera lösningar som inte har godtagbar tillgänglighet.

Personskadeförbundet RTP ställer sig även bakom Funktionsrätt Sveriges remissvar.

Med vänliga hälsningar



Marina Carlsson
Förbundsordförande
Personskadeförbundet RTP